

## ESCLARECIMENTO 1

**Local:** Porto Alegre

**Data:** 23/07/2013

**Ref.** CONVITE 017/2013

**DE:** Comissão de Licitação

**PARA:** Os Licitantes

Informamos a todos os licitantes interessados no CONVITE 017/2013 a seguinte solicitação de esclarecimento realizado por e-mail:

**Pergunta 01:** Solicito as seguintes informações sobre o Edital 017/2013.

1. Para participação deste cotejo, pode a empresa contratar um engenheiro civil específico para esta obra, ou deverá constar no contrato social que a empresa se enquadra na atividade fim destinada para este serviço?
2. No memorial descritivo está escrito que a empresa vencedora deverá fornecer e instalar o Switch. Poderia nos informar as características deste Switch, e se possível o marca e modelo adotado pelo SEBRAE? A resposta para esta pergunta é importante devido ao grande nº de marcas, modelos e qualidade no mercado, onde a diferença de preços é muito considerável.
3. Atualmente infra-estrutura utilizada para as instalações de rede lógica/telefonía e elétrica é com o sistema de eletrocalhas de alumínio. Para as novas adequações deverão ser utilizadas o mesmo padrão?

**Resposta 01:**

- 1) ***Esta licitação, em virtude do seu objeto principal, está direcionada às empresas da área da construção civil.***
- 2) ***Para evitar esse problema, o SEBRAE fornecerá o Switch.***
- 3) ***As novas adequações poderão ser executadas em calhas em PVC, desde que atendam as Normas da ABNT, e deverão ser apresentadas no projeto das adequações a ser aprovado pela fiscalização.***

Além disso, informamos que a data da licitação será **prorrogada para o dia 29/07/2013 as 10 horas**, em virtude do ajuste na especificação referente a pergunta 2.

Demais informações permanecem inalteradas.

Atenciosamente.

**ASSINADO ORIGINAL**

Vanessa da Costa Marques  
Presidente

Ismael Edgar da Silva  
Membro da Comissão

Gabriel Ibá Affonso Bandeira  
Subcomissão Técnica

Gestão empresarial

Estratégias de inovação

Acesso a mercados

Orientação ao crédito